
João Pessoa - Sábado, 14 de Abril de 2007Nº 13.490

Diário Oficial
ESTADO DA PARAÍBA     PODER EXECUTIVO

Preço: R$ 2,00

Ato do Poder Executivo
PORTARIA Nº 001/07 - GVG   João Pessoa, 12 de abril de 2007.

O VICE-GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Art. 3º, parágrafo V do Dec. Nº 14.028 de 22 de julho de 1991.

RESOLVE designar o servidor Glauco Antônio de Azevedo  Morais, matrí-
cula 152.962-5, Chefe de Gabinete do Vice-Governador – CAD-1, como Ordenador de Despesa
desta Vice-Governadoria.

Desenvolvimento da Agropecuária
e da Pesca

Secretarias de Estado

PORTARIA Nº 014 João Pessoa, 09 de abril de 2007.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO DA
AGROPECUÁRIA E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 18, do Decreto
nº 7.532, de 13 de março de 1978,

RESOLVE:
Art. 1º. Criar a Comissão Técnica que terá a responsabilidade de analisar e emitir

parecer conclusivo sobre o Projeto de Drenagem dos Lotes Empresariais do Perímetro Irrigado
Várzea de Sousa;

Art. 2º.  Designar os seguintes técnicos para compor a Comissão Técnica:
· José Antunes de Oliveira - Gerente Executivo de Irrigação da Secretária de

Estado do Desenvolvimento da Agropecuária e da Pesca, que responderá pela presidência da
Comissão Técnica;

· Josival B. de Figueiredo - Engenheiro da Secretaria de Estado da Infra-
Estrutura;

· Sebastião Pereira Urtiga – Engenheiro da Secretaria de Estado da Infra-
Estrutura;

· Ladilson de Souza Macedo – Pesquisador da Empresa Estadual de Pesquisa
Agropecuária da Paraíba - EMEPA;

· Ivonete Berto Menino – Pesquisadora da Empresa Estadual de Pesquisa
Agropecuária da Paraíba - EMEPA;

Art. 3º.  A Comissão Técnica deverá concluir seus trabalhos no prazo de 15
(quinze) dias contados do recebimento do Projeto;

Art. 4º.   Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publicada no DOE do dia 11.04.2007
Republicada por Incorreção

Segurança e da Defesa Social
Portaria nº  092/2007/GSE-SEDS                                                    Em 12 de abril de 2007.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE ESTADO DA SEGURANÇA E DA DEFE-
SA SOCIAL, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo  artigo 153, Inciso II da Lei
4.273/81 e Instrução Normativa nº 1263/2005/SRH/SEDS, de 21.10.2005,

RESOLVE prorrogar por mais 10 (dez) dias, a contar de 18.04.2007, o prazo
para o encerramento do Processo Administrativo Disciplinar nº 002/2007/CPD/SEDS/PB, da
Comissão Permanente de Disciplina desta Secretaria, instaurado contra o servidor MARCELO
CORSETTI SILVA, Agente de Telecomunicações Policiais, Matrícula nº 097.277-1, conforme
solicitação constante do Ofício nº 036/07/CPD/SEDS, da Comissão Permanente de Disciplina
desta Secretaria.

Portaria nº 093/2007/GSE-SEDS       Em 12 de abril de 2007.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE ESTADO DA SEGURANÇA E DA DEFE-
SA SOCIAL, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo  artigo 153, Inciso II da Lei
4.273/81 e Instrução Normativa nº 1263/2005/SRH/SEDS, de 21.10.2005,

RESOLVE prorrogar por mais 10 (dez) dias, a contar de 18.04.2007, o prazo
para o encerramento do Processo Administrativo Disciplinar nº 003/2007/CPD/SEDS/PB, da
Comissão Permanente de Disciplina desta Secretaria, instaurado contra o servidor LUIZ CARLOS
PEREIRA, Delegado de Polícia Civil, Matrícula nº 135.534-1, conforme solicitação constante do
Ofício nº 037/07/CPD/SEDS, da Comissão Permanente de Disciplina desta Secretaria.

Portaria nº. 094 /2007/GSE-SEDS                                                   Em 12 de abril de 2007.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE ESTADO DA SEGURANÇA E DA DEFE-
SA SOCIAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 153, Inciso II da lei nº.
4.273/81 e, Instrução Normativa nº. 1.263/2005/SEDS/PB, de 21/10/2005, e tendo em vista a
decisão constante da Sindicância Administrativa nº. 020/2006/CCJ, da Coordenação
Central Judiciária,

RESOLVE aplicar a pena disciplinar de 03 (três) dias de suspensão ao servi-
dor FLÁVIO EMILIANO MOREIRA DAMIÃO SOARES, Escrivão de Polícia Civil, matrí-
cula nº. 155.267-8, lotado nesta Secretaria, por infringência do disposto no Artigo 131, Inciso
XX, c/c Artigo 140, Parágrafo Único, todos da Lei nº. 4.273/81 – Estatuto da Polícia Civil do
Estado da Paraíba.

Educação e Cultura
Portaria nº  1884        João Pessoa,  11 de 04 de 2007.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 1º do Decreto nº 12.007, de 30 de junho de 1987,

R E S O L V E exonerar, a pedido, de acordo com o artigo 33, inciso II, da Lei
Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, VICENTE EDMUND DE ASSIS, matrícula nº
143.611-2, com lotação fixada nesta Secretaria, do cargo em comissão, de Vice-Diretor da Escola
Estadual do Ensino Fundamental Yolanda da Luz Medeiros, na cidade de Bayeux.

UPG: 075 UTB: 11214

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

Ementas de Resoluções Aprovadas pelo CEE

��������
���	
���	�


�	����	� ���	����	� �������

����������� ����	��
������� ��������� �
����
�
� �� ������ �������� �
� ���
�� ������ 
��
����������� 
� ������������ ���� ����
�� �����������
��� �����
 �� ��������� �
� 
�����!� ������"���� ���
���� ����
�� #�$$��%!� �&�� '� �
����!� ��� �����
� �
�
�������� �����
� '� �(!� �������� �
��� �����
 ��
����������
�
����������
���
������
������)�

�*��������� �������
������� ��������� ������ 
+�����
��
�� ��� 
������� �
���"����� ����
#�������� $
������ $
��
�������� 
�����������������
�������� 
� ������"�� �� �����
����
���� ���� �
���

������)�

�*��������� ���&*��
������� ��������� ������� �� �
���
���� ,����� ���� ������
��

������������ ��� �
���-�� ��������� �
�
���
���"��
�� ����������� ��� �����(�!� ������"����
������� �
���� ��!� �&&� 
� �����!���������
��
���������
�����
�'��(!����������
����
������
�����
�������
��� �����(�� ��� �
���-�� ��������� �
� ���
���"��
��
�����������'��
���)�

�*��������� �����	�
������� ��&������ �
������� �
����
���
�������
������ $�����
�����
����������� ��� �������� ��)� $��������� ������� '�
��$���!� ������"���� ��� ���� 
������ �����!� ��� '�
(������ �������!� ��� �����
� �
� ������ ����� '� �(!�
�������� �
��� �������� ��)� $��������� ������� '�
��$���)�

�*��������� �����	�
������� ��	������ �
����� �� �
����
���
���� ��� 
������ ������
����������� ��� �������� ��)� $��������� ������� '�
��$���!� ������"���� ��� ���� 
������ �����!� ��� '�
(������ �������!� ��� �����
� �
� ������ ����� '� �(!�
�������� �
��� �������� ��)� $��������� ������� '�
��$���)�

�*��������� �������
������� �*������� �
����� �� ������"�-.�� ����� �� $��������
���� ���

����-.�� ��$������ ����������� ��� 
������ ������

��������!� ������"���� ��� ���� #���� ������!� *�� '�
����� (�������!� ��� �����
� �
� �������� �����
� '� �(!�
��������������������������
�$���-�)�

�*��������� �������
������� �*������� �
����
�
���
������$�����
����!�����/�0��/�����
�!�
����������� ��� 
������ ������ 
��������!�
������"����������� #����������!�*��'������(�������!�
��� �����
� �
� �������� �����
� '� �(!� �������� ����
��������������
�$���-�)�

�*��������� �������
������� �*������� ������"�� �� $��������
���� ��� 
����-.�� ��$������
��� �������� 
���������� ��������!� ������"���� ���
������$�
���$
��
������������!��*	��'������(
����
��!� ��� �����
� �
� #�.�� �
����� '� �(!� �������� ����
#��
�������
������������)�

�*��������� �������
������� �*������� ������"����$��������
�������
������$�����
�����
����/�0��/�����
�!������������
������������������!�
������"�������������$�
���$
��
������������!��*	��
'� �����(
���� ��!� ��� �����
� �
� #�.�� �
����� '� �(!�
������������#��
�������
������������)�



João Pessoa - Sábado, 14  de Abril de 20072 Diário Oficial

Diário   Oficial
Editor: Walter de Souza

Fones: 218-6521/218-6526/218-6533 -  E-mail:diariooficial@aunião.pb.gov.br
Assinatura: (83) 218-6518

JOSÉ ITAMAR DA ROCHA CÂNDIDO
SUPERINTENDENTE

A UNIÃO Superintendência de Imprensa e Editora
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

GOVERNO DO ESTADO
Governador Cássio Cunha Lima

Anual ................................................................................................................................. R$ 400,00
Semestral ........................................................................................................................... R$ 200,00
Número Atrasado ............................................................................................................... R$    3,00

FRED KENNEDY DE A. MENEZES
DIRETOR DE OPERAÇÕES

GEOVALDO CARVALHO
DIRETOR TÉCNICO

CARLOS A. GONDIM DE OLIVEIRA
DIRETOR ADMINISTRATIVO

�*��������� �������
������� �*������� �
����� �� ������"�-.�� ����� �� $��������
���� ���

����-.�� ��$������ ����������� ��� �������� �����!�
������"�����������������
�
�����������#��!�����'�
���������!���������
��
�#�.���
�����'��(!���������
��������������
��(�����)�

�*��������� �������
������� �**������ �
����
�
���
������$�����
����!�����/�0��/�����
�!�
����������� ��� �������� �����!� ������"���� ��� ����
������ 
�
����� ���� ��#��!� ���� '� ���������!� ���
�����
� �
� #�.�� �
����� '� �(!� �������� ���� �������
���
��(�����)�

RECEITA LÍQUIDA DISPONÍVEL - MARÇO/2007

Valor em R$
Código Discriminação DO MÊS ACUMULADO

Receita Total 283.435.832,87        917.651.897,12        
(-) Receita outras fontes que não 00 e 01 60.432.505,81          172.256.168,37        

1112.04.00 Imposto de Renda Retido na fonte 11.446.016,57          32.096.859,50          
1325.01.00 Rem. de Depósitos de Recursos Vinculados 2.662.913,12            4.463.957,93            
1600.05.00 Serviços de Saúde 7.402.130,17            20.065.456,48          
1721.01.13 Cota Parte CIDE -                           6.722.363,97            
1721.22.70 Cota parte do Fundo Especial do Petróleo 411.709,40               1.321.079,02            
1721.33.00 Transferências de Recursos do SUS 1.697.492,75            5.390.897,13            
1721.35.00 Transferências de Recursos do FNDE 478.058,53               4.033.887,91            
1721.99.99 Demais Transferências da União 5.012.635,58            5.021.502,24            
1724.00.00 Transferências Multigovernamentais 23.378.471,74          68.830.504,96          
1740.00.00 Transferências do Exterior -                           -                           
1760.00.00 Transferências de Convênio (932.295,57)             4.219.592,43            
1922.01.00 Restituições de Convênios 201.262,52               719.779,06               
1990.99.06 Rec. do Fundo de Combate e Erradicação da Pobreza 3.783.279,29            11.785.404,06          
2100.00.00 Operações de Créditos 1.923.236,54            4.617.288,51            
2200.00.00 Alienações de Bens 2.967.595,17            2.967.595,17            

(=) Receita bruta fontes 00 e 01 223.003.327,06        745.395.728,75        
(-) Participação dos Municípios na receita do Estado 34.662.651,27          111.100.275,28        

1112.05.02 Cota-parte dos municípios no IPVA 3.189.755,21            8.567.198,35            
1113.02.02 Cota-parte dos municípios no ICMS 30.709.375,15          100.013.869,17        
1911.41.00 50%  das Multas e Juros de Mora do IPVA 62.880,99                 221.253,59               
1911.42.00 25% das Multas e Juros de Mora de ICMS 10.326,11                 600.916,81               
1913.15.00 25% das Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa - ICMS 31.513,96                 65.618,13                 
1931.14.00 50% da Receita da Dívida Ativa do IPVA 68,32                        68,32                        
1931.15.00 25% da Receita da Dívida Ativa do ICMS 52.194,26                 144.831,00               
1990.99.01 25% da Receita de Corr Monetária ICMS 76.806,12                 264.432,60               
1990.99.03 25% da Receita de Corr Mont. Dívida Ativa ICMS 85.938,49                 191.953,58               
1990.99.07 50% da Receita de Corr. Mont. Dívida Ativa IPVA 18,01                        18,01                        
1990.99.99 Outras Receitas 443.774,65               1.030.115,72            

(=) Receita líquida fontes 00 e 01 188.340.675,79        634.295.453,47        
(-) Parcela da Dívida 30.710.000,00          113.621.000,00        
(=) Receita Líquida Disponível 157.630.675,79        520.674.453,47        

Controladoria Geral do Estado

Planejamento e Gestão
FUNDO DE COMBATE E ERRADICAÇÃO DA POBREZA - FUNCEP

MÊS DE REFERÊNCIA: FEVEREIRO/2007
DISCRIMINAÇÃO DA RECEITA R$

CÓDIGO DO MÊS ACUMULADA
1990.99.08 Rec.do Fundo de Combate e Errad.da Pobreza - FUNCEP 4.175.242,27       8.002.124,77    

- Rendimento de Aplicação 93.768,97            169.531,42       
4.269.011,24       8.171.656,19    

DISCRIMINAÇÃO DA DESPESA R$
CÓDIGO DO MÊS
3350.39 60.000,00
3350.39 90.000,00
3350.39 Assoc.Comunitária Padre Ibiapiba de Santa Fé - Manutenção de Programas 4.500,00
3350.39 Assoc.Cristã B.E.Educ.da Paraíba - ACEBEP - Atend.a Crianças de Rua 4.400,00
3350.39 60.000,00
3350.39 50.000,00
3350.39 40.000,00
3350.39 5.850,00
4470.51 8.896,48
4490.51 Centro de Atividades Especiais Helena Holanda - Const. da sede própria 76.361,00

400.007,48       T O T A L

ESPECIFICAÇÃO

TOTAL

EMPENHADA
Fundação Assistencial da Paraíba - FAP - Aquis.Med.Quimioterápicos
Hospital Napoleão Laureano - Medicamentos Quimioterápicos

Coop. de Serv. Médico Hospitalar-COSMHAB-Manutenção de Serv.Médicos
Inst. São José (Hosp.Padre Zé) - Manutenção dos Programas

Fund.Flávio Ribeiro Coutinho - Manutenção dos Serviços

Projeto Cooperar - Combate a Pobreza Rural
Assoc. dos Menores com Cristo (Pe.Ibiapina) - Manutenção de Programas

Defensoria Pública do Estado
Portaria Nº 101 / 2007 - DPPB / GDPG                        João Pessoa, 30 de março de 2007.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso dos
poderes que lhe confere o Artigo 25 da Lei Complementar Nº 39/2002,

RESOLVE designar o Defensor Público MARCOS ANTONIO MACIEL DE
MELO, Símbolo DP-3, matrícula nº 99.419-7, para prestar serviços junto ao Presídio Regional
de Guarabira, cumulativamente com suas designações anteriores.

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria Nº 102 / 2007 - DPPB / GDPG                        João Pessoa, 04  de abril  de 2007.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso dos
poderes que lhe confere o Artigo 25 da Lei Complementar Nº 39 / 2002,

RESOLVE  designar a Defensora Pública SÔNIA MARIA PATRÍCIO
PORPINO, Símbolo DP-2, matricula nº 94.605-2, Agente desta Defensoria, para exercer suas
funções institucionais, na 1ª Defensoria Pública  da 1ª Vara da Comarca de Santa Rita  e 1ª
Defensoria Pública da 3ª Vara da Comarca de Santa Rita, cumulativamente com suas
designações anteriores, até ulterior deliberação.

Publique-se
Cumpra-se.

RESENHA Nº 222/2007         EXPEDIENTE DO DIA 10.04.07

O DIRETOR EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS, por delegação de
competência constante de Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, DEFERIU os seguintes pedidos de
PRORROGAÇÃO DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE:

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO 
   SEEC     16.431-3 FRANCISCA GOMES BATISTA 60 DE 02.11.06 à 31.12.06 
   SEEC     59.462-8 MARIA DO SOCORRO TRAVASSOS COSTA 60 DE 11.09.06 à 09.11.06 
   SEEC     64.572-9 OSMILTON DO CARMO LIMA 60 DE 04.11.06 à 02.01.07 
   SEEC     65.157-5 MARIA DA CONCEICAO C. DE OLIVEIRA 60 DE 22.11.06 à 20.01.07 
   SEEC     66.090-6 AGOSTINHO MOISES DE SOUSA 60 DE 05.11.06 à 03.01.07 
   SEEC     74.347-0 MARIA APARECIDA FERREIRA RAMALHO 60 DE 23.10.06 à 21.12.06 
   SER     77.268-2 ANTONIO NOGUEIRA VIEIRA 30 DE 16.02.07 à 17.03.07 
   SEEC     81.440-7 ANA DANTAS GAUDENCIO  30 DE 24.11.06 à 23.12.06 
   SEEC     84.118-8 MARIA DO SOCORRO E SILVA 30 DE 16.10.06 à 14.11.06 
   SEEC     84.277-0 ANA VITURIANO DE AZEVEDO 60 DE 21.11.06 à 20.01.07 
   SEEC     84.287-7 MARIA GENEDI DOS SANTOS ARRUDA 60 DE 31.10.06 à 29.12.06 
   SEEC     84.931-6 LAURITA ROCHA SARMENTO 30 DE 04.09.06 à 03.10.06 
   SEEC     85.474-3 MARIA IVOLITA PAULINO 30 DE 18.10.06 à 16.11.06 
   SEDAP     91.524-6 FRANCISCO FERREIRA LIMA 90 DE 28.10.06 à 25.01.07 
   SEEC     96.772-6 RITA FERREIRA LOPES DA SILVA 60 DE 24.10.06 à 22.12.06 
   SEEC     96.799-8 REGINA RODRIGUES DE LACERDA 60 DE 23.10.06 à 21.12.06 
   SEEC     98.741-7 PEDRO ERIEUDO C. DE LACERDA 60 DE 03.11.06 à 01.01.07 
   SER     99.860-5 MANOEL MOREIRA DE CALDAS 30 DE 08.09.06 à 07.10.06 
   SEEC   107.931-0 PAULO RENATO LIMA CARTAXO 60 DE 04.11.06 á 02.01.07 
   SEEC   112.926-1 MARIA ALVES BEZERRA 60 DE 04.11.06 á 02.01.07 
   SEEC   144.433-6 MARIA DE LOURDES LEITE 90 DE 16.10.06 á 13.01.07 
   SEEC   118.115-7 MARIA DO ROSARIO LEITE 30 DE 13.09.06 á 12.10.06 
   SEEC   120.661-7 MARIA DAS DORES DE MORAIS 30 DE 17.02.07 á    18.03.07 
   SEEC   126.428-1 MARIA JOSE DA CONCEICAO FREITAS 30 DE 24.02.07 á 25.03.07 
   SEEC   131.826-8 LUIZA BATISTA RAMALHO SOBRINHO 15 DE  07.11.06 à 21.11.06 

          PUBLIQUE-SE 

RESENHA Nº 223/2007        EXPEDIENTE DO DIA 10.04.07

O DIRETOR EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS, por delegação de
competência constante de Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, DEFERIU os seguintes pedidos de
LICENÇA  POR  MOTIVO  DE  DOENÇA  EM  PESSOA DA FAMÍLIA:

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO 
   SEEC     65.047-1 ANA MARIA CORREIA DE MELO 30 DE 16.10.06 à 14.11.06 
   SEEC     72.277-4 MARIA LEONIA DE ANDRADE SILVA 30 DE 27.02.07 à 28.03.07 
   SEEC     76.323-3 FRANCISCA LEITE DA SILVA FERREIRA 30 30 20.10.06 à 18.11.06 
   SEEC     78.068-5 MARIA DE FATIMA FORMIGA DE FREITAS 30 DE 31.10.06 à 29.11.06 
   SEEC     83.659-1 MARTA MARIA DE OLIVEIRA 30 DE 12.09.06 à 11.10.06 
   SEEC     84.650-3 MARIA DE FATIMA GOMES 30 DE 01.09.06 à 30.09.06 
   SEEC     85.091-8 ALZIRA DA SILVA PEREIRA 30 DE 02.03.07 à 31.03.07 
   SEEC     96.722-0 VALDELICE URCULINA DE ANDRADE 30 DE 30.10.06 à 28.11.06 
   SEEC     98.582-1 NILDE LIMA DA COSTA SOBINO 30 DE 13.02.07 à 14.03.07 
   SEEC     98.929-1 ANTONIA FURTADO MANGUEIRA 30 DE 13.02.07 à 14.03.07 
   SEEC     99.635-1 ZILDA EVARISTO DA SILVA 15 DE 15.08.06 à 29.08.06 
   SEEC   118.576-4 ANTONIA LEITE JERONIMO 30 DE 02.03.07 à 31.03.07 
   SEEC   124.308-0 MARIA DAS DORES C. DA SILVA 30 DE 09.09.06 à 08.10.06 
   SEEC   129.145-9 MARIA DO CEU ALVES 30 DE 05.02.07 à 06.03.07 
   SEEC   130.522-1 LUIZ GONZAGA ARAUJO PEREIRA 30 DE 03.10.06 à 01.11.06 
   SEEC   130.648-1 MARIA GORETE GONCALO COSMO 30 DE 25.09.06 à 24.10.06 
   SEEC   130.749-5 MARIA DAS GRACAS M. DE ALMEIDA 30 DE 07.02.07 à 08.03.07 
   SEEC   131.381-9 SEVERINA PEREIRA DE SOUSA FERREIRA 30 DE 13.09.06 à 12.10.06 
   SEEC   131.463-7 MARIA DO CARMO MENDES DE OLIVEIRA 30 DE 21.11.06 á 20.12.06 
   SEEC   131.826-8 LUIZA BATISTA RAMALHO SOBRINHO 15 DE 23.10.06 á 06.11.06 
   SEEC   134.624-5 MARIA MARILEI PROCOPIO DE ARAUJO 30 DE 26.10.06 á 24.11.06 
   SEEC   134.727-6 MARIA DALVA SOARES 30 DE 16.10.06 á 14.11.06 
   SEEC   141.369-4 MARIA DA CONCEICAO DE P. SANTOS 30 DE 12.09.06 á 11.10.069 
   SEEC   143.554-0 MARIA JOSE LOPES 15 DE 19.10.06 á 02.11.06 
   SEEC   145.020-4 NA A MARIA CORREIA DE MELO 30 DE 16.10.06 á 14.11.06 

                PUBLIQUE-SE 

DIRETORIA EXECUTIVA DE RECURSOS HUMANOS

RESENHA Nº 221/2007        EXPEDIENTE DO DIA 10.04.07

O DIRETOR EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS, por delegação de
competência constante de Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, DEFERIU os seguintes pedidos de
PRORROGAÇÃO DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE:

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO 
   SEEC     59.611-6 SUMAIR MACEDO CAVALCANTE 30 DE 13.02.07 à 14.03.07 
   SEEC     80.948-9 GLACIA DE LOURDES DE CARVALHO 30 DE 28.02.07 à 29.03.07 
   SEEC     82.807-6 ELIZABETE GOMES DA SILVA CERINO 30 DE 21.02.07 à 22.03.07 
   SEEC     85.501-4 MARIA DO SOCORRO F. DE CARVALHO 30 DE 06.02.07 à 07.03.07 
   SEEC     88.666-1 VANDA GUEDES CHIANCA 10 DE 07.02.07 à 16.02307 
   SETDE     91.270-1 MARIA DO SOCORRO M. DE ARAUJO 90 DE 26.02.07 à 26.05.07 
   SECAP     95.235-4 EDINETE DE FARIAS FREIRE 90 DE 02.03.07 à 30.05.07 
   SES     96.145-1 MARIA APARECIDA DOS SANTOS 30 DE 05.02.07 à 06.03.07 
   SES     99.923-7 SELDA MENDONCA NEVES 90 DE 24.02.07 à 24.05.07 
   SER   109.515-3 ELIZABETH FIGUEIREDO DINIZ 90 DE 24.02.07 à 24.05.07 
   SEDH   127.135-1 MARIA SALETE  SILVA OLIVEIRA 20 DE 21.02.07 à 12.03.07 
   SEEC   130.583-2 MARIA DE LOURDES DA SILVA 30 DE 26.02.07 à 27.03.07 
   SEEC   131.995-7 OLIVIA MARIA FLORENTINO QUEIROZ 30 DE 19.10.06 à 17.11.06 
   SEDS   133.166-3 PEDRO GONCALVES RAMOS FILHO 30 DE 05.03.07 à 03.04.07 
   SEEC   133.598-7 MARIA DE FATIMA OURIQUES COSTA 90 DE 02.03.07 à 30.05.07 
   SEEC   134.544-3 VERA LUCIA ALVES CHAGAS 90 DE 19.02.07 à 19.05.07 
   SEEC   134.671-7 ALDA FERREIRA BARBOSA 90 DE 07.11.06 à 04.02.07 
   SEEC   136.855-9 CELINA DINIZ SOBRAL 30 DE 03.11.06 à 02.12.06 
   SEEC   141.584-1 JOSEFA FERREIRA DA SILVA 30 DE 22.11.06 á 21.12.06 
   SEEC   141.707-0 LIDUINA PEREIRA LIMA MORAIS 90 DE 05.02.07 á 05.05.07 
   SEEC   143.711-9 MARIA IVONETE DE SOUZA SILVA 90 DE 01.03.07 á 29.05.07 
   SEEC   143.730-5 ALBA LEANDRO NOBREGA E PEREIRA 30 DE 12.09.06 á 11.10.06 
   SEEC   143.782-8 MARIA IVOLITA PAULINO 30 DE 18.10.06 á    16.11.06 
   SEEC   144.162-1 JURACI RITA DE ANDRADE 60 DE  18.11.06 à 16.01.07 

              PUBLIQUE-SE 

Administração



João Pessoa - Sábado, 14  de Abril de 2007 3Diário Oficial

Portaria Nº 103 / 2007 - DPPB / GDPG                        João Pessoa, 04  de abril  de 2007.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso dos
poderes que lhe confere o Artigo 25 da Lei Complementar Nº 39 / 2002,

RESOLVE  designar o Defensor Público EVERALDO LIRA DE LIMA, Símbolo
DP-1, matricula nº 91.744-3, Agente desta Defensoria, para exercer suas funções institucionais,
na 1ª Defensoria Pública da Comarca de Lucena, cumulativamente com suas designações
anteriores,  até ulterior deliberação.

Publique-se
Cumpra-se.

Portaria Nº 104 / 2007 - DPPB / GDPG                          João Pessoa, 04 de abril de 2007.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso dos
poderes que lhe confere o Artigo 25 da Lei Complementar Nº 39/2002, de 15 de março de 2002,
e tendo em vista o que consta do Processo Nº 598/2007-DPPB,

RESOLVE   designar o Defensor Público MILTON AURÉLIO DIAS DOS
SANTOS, Símbolo DP-3, matrícula nº 84.608-2, Agente desta Defensoria, para patrocinar a
defesa dos interesses jurídicos do acusado Diógenes Nascimento de Oliveira , que responde
perante a Justiça Pública da Comarca de Ingá, onde será submetido a julgamento popular, dia
27 de abril de 2007, às 08:30 horas.

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria Nº 105 / 2007 - DPPB / GDPG                          João Pessoa, 04 de abril de 2007.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso dos
poderes que lhe confere o Artigo 25 da Lei Complementar Nº 39/2002,

RESOLVE designar o Defensor Público MOZANEIDE VIEIRA LOPES, Sím-
bolo DP-2, matrícula nº 93.516-6, para prestar serviços junto a Cadeia Pública de Alagoa
Grande, cumulativamente com suas designações anteriores.

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria Nº 106 / 2007 - DPPB / GDPG                          João Pessoa, 04 de abril de 2007.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso dos
poderes que lhe confere o Artigo 25 da Lei Complementar Nº 39/2002,

RESOLVE designar o Defensor Público ODONILDO DE SOUSA MANGUEI-
RA, Símbolo DP-3, matrícula nº 75.156-1, para prestar serviços junto ao Presídio Regional de
Guarabira, cumulativamente com suas designações anteriores.

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria Nº 107 / 2007 - DPPB / GDPG                          João Pessoa, 10 de abril de 2007.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso dos
poderes que lhe confere o Artigo 25 da Lei Complementar Nº 39/2002,

RESOLVE  designar o Defensor Público LEVI BORGES LIMA, Símbolo DP-3,
matrícula nº 88.462-6, Agente desta Defensoria, para patrocinar defesa dos interesses jurídicos da
Senhora Maria do Socorro Ferreira de Figueiredo, nos autos da Ação de Indenização por
Dano Moral, Processo nº 200.2006.015.339-8, com tramitação na 6ª Vara Cível da Comarca da
Capital,  cumulativamente com suas designações anteriores.

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria Nº 108 / 2007 - DPPB / GDPG                          João Pessoa, 12 de abril de 2007.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso dos
poderes que lhe confere o Artigo 25 da Lei Complementar Nº 39/2002, de 15 de março de 2002,
e tendo em vista o que consta do Processo Nº 624/2007-DPPB,

RESOLVE   designar o Defensor Público CARLOS ROBERTO BARBOSA,
Símbolo DP-2, matrícula nº 63.092-6, Agente desta Defensoria, para patrocinar a defesa dos
interesses jurídicos do acusado Carlos André Costa Guimarães, que responde perante a Justiça
Pública da Comarca de Soledade, onde será submetido a julgamento popular, dia 26  de
abril  de 2007, às 08:00 horas.

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria Nº 109 / 2007 - DPPB / GDPG                          João Pessoa, 12 de abril de 2007.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso dos
poderes que lhe confere o Artigo 25 da Lei Complementar Nº 39/2002, de 15 de março de 2002,
e tendo em vista o que consta do Processo Nº 623/2007-DPPB,

RESOLVE   designar o Defensor Público MANOEL ALVES CAVALCANTI,
Símbolo DP-3, matrícula nº 79.673-5, Agente desta Defensoria, para patrocinar a defesa dos
interesses jurídicos do acusado Antonio Roberto Guimarães Júnior, que responde perante a
Justiça Pública da Comarca de Soledade, onde será submetido a julgamento popular, dia 26
de abril  de 2007, às 08:00 horas.

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria Nº 110 / 2007 - DPPB / GDPG                          João Pessoa, 12 de abril de 2007.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso dos
poderes que lhe confere o Artigo 25 da Lei Complementar Nº 39/2002, de 15 de março de 2002,
e tendo em vista o que consta do Processo Nº 622/2007-DPPB,

RESOLVE   designar o Defensor Público PAULO CELSO DO VALLE FILHO,
Símbolo DP-2, matrícula nº 73.469-1, Agente desta Defensoria, para patrocinar a defesa dos
interesses jurídicos do acusado Marcos Costa Guimarães, que responde perante a Justiça Públi-
ca da Comarca de Soledade, onde será submetido a julgamento popular, dia 26 de abril de
2007, às 08:00 horas.

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria Nº 111 / 2007 - DPPB / GDPG                           João Pessoa, 12 de abril de 2007.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso dos
poderes que lhe confere o Artigo 25 da Lei Complementar Nº 39/2002, e tendo em vista o que
consta do Processo Nº 631/2007-DPPB,

RESOLVE  designar o Defensor Público JOSÉ SALEME CAVALCANTI DE
ARRUDA, Símbolo DP-3, matrícula nº 96.533-2, Agente desta Defensoria, para patrocinar
defesa dos interesses jurídicos da Senhora Cinthia Lira de Medeiros, nos autos da Ação de
Indenização, processo nº 200.2005.030.768-1, com tramitação na 12ª Vara Cível da Comarca da
Capital,  cumulativamente com suas designações anteriores.

Publique-se.
Cumpra-se.


